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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) являются ведущей причиной смерти у лиц

обоего пола. Инфраренальный сегмент аорты (ИСА) и подвздошные артерии наиболее часто

подвержены аневризматическому (АнП) или окклюзионно-стенотическому поражению

(ОсП). За последние десятилетия увеличилось число больных мужского и женского пола с

АнП и ОcП аорто-подвздошного сегмента (АПС), что объясняется не только истинным

ростом заболеваемости, но и улучшением диагностики этих заболеваний.

Аневризма ИСА в популяции встречается среди женщин в 4–8 раз реже, чем у мужчин

(0,7–2,2% против 4,1–8,9%, соответственно), а клинически выявляется в гораздо более

старшем возрасте (Хубулава Г.Г. и соавт. 2009; Абугов С.А. и соавт., 2016; Li X. et al., 2013;

Sakalihasan, N. et al., 2018).

Одним из самых грозных осложнений этого заболевания является разрыв аневризмы,

причем у женщин риск разрыва аневризмы ИСА в 3–4 раза выше, чем у мужчин, в то время

как средний диаметр аневризмы на момент разрыва меньше (Lo R.C. et al., 2016; Villard C. et

al., 2018).

Единственным методом лечения АнП АПС является хирургический. С развитием

эндопротезирования аорты многие исследователи стали отмечать, что у женщин с

аневризмой ИСА чаще, чем у мужчин, встречаются анатомические особенности, не

позволяющие прибегнуть к этому методу лечения (Mehta M. et al., 2012; Hultgren R. et al.,

2013; Ayo D. et al., 2016; Ulug, P. et al., 2017).

Заболеваемость ОсП АПС у пациентов разного пола, по данным ряда авторов,

варьирует от 3,5% до 14% и более (Diehm, C. et al., 2004; Berger, J.S. et al., 2013; Heaton J. et

al, 2020). Встречаемость ОсП АПС среди мужчин моложе 50 лет существенно выше, чем у

женщин того же возраста (Famularo M. et al, 2016; Lo R.C. et al., 2016), однако после

наступления менопаузы частота поражения у женщин увеличивается, а по некоторым

данным, превышает показатели у мужчин той же возрастной группы (Vitale C. et al., 2010).

Многие авторы отмечают у женщин более тяжелое течение послеоперационного

периода после открытых вмешательств на АПС. Литературные данные о гендерных

особенностях уровня летальности, частоты и структуры осложнений после операций по

поводу АнП и ОсП АПС противоречивы (Famularo M et al.., 2016; Deery S.E. et al., 2017;

Piazza M. et al., 2020).

Степень разработанности темы исследования

Количество работ, посвященных изучению гендерных особенностей анатомии,

клинических проявлений, тактики хирургического лечения, течения послеоперационного

периода у пациентов с АнП и ОсП АПС, с каждым годом увеличивается, что обусловлено

менее благоприятным прогнозом этих заболеваний у женщин и худшими результатами

хирургического лечения (Famularo M. et al., 2016; Nicolini F. et al., 2018; Trenner M. et al.,

2018; Antonello M. et al., 2019), однако литературные данные существенно различаются, а
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причины таких гендерных особенностей не ясны. Анализ отдаленных результатов

реконструктивных вмешательств на АПС в гендерном аспекте проводится редко.

По современным представлениям, аневризма аорты имеет многокомпонентный

патогенез, а окклюзионно-стенотические изменения связываются преимущественно с

атеросклерозом (Покровский В.В., 2004; Тихановская Е.О., 2009; Baikoussis N.G. et al., 2011;

Zhang S.L. et al., 2018; Liljeqvist M.L. et al., 2019; Quintana R.A. et al., 2019). Многие

механизмы патогенеза АнП и ОсП АПС остаются невыясненными. Так, влияние половых

гормонов на развитие АнП исследовано преимущественно в эксперименте (Hultgren R. et al.,

2013; Tong J. et al., 2013; Villard C. et al., 2017). Данные о различиях в крови больных с АнП и

ОсП АПС уровня витаминов В9 и В12 как ко-факторов метаболизма гомоцистеина

немногочисленны и неоднозначны (Warsi A.A. et al., 2004; Cui S. et al., 2017; Takagi H. et al.,

2017). В исследованиях на животных установлено, что морфологические изменения в стенке

аорты и атеросклеротических бляшках, а также выраженность воспалительных процессов в

стенке аорты имеют гендерные различия (Man J.J., 2020). Выявлен ряд морфологических

различий в стенке аневризмы в зоне пристеночного тромба у мужчин и женщин (Tong J. et al.,

2011; Villard C. et al., 2018).

Цель исследования

Улучшение результатов планового хирургического лечения больных с

аневризматическим и окклюзионно-стенотическим поражением аорто-подвздошного

сегмента путем дифференцированного гендерного подхода к выбору тактики и способа

операции.

Задачи исследования

1. Изучить гендерные особенности клинических проявлений аневризматического и

окклюзионно-стенотического поражения аорто-подвздошного сегмента, а также их

влияние на определение тактики хирургического лечения у больных разного пола.

2. Выявить гендерные особенности анатомии аневризматического и окклюзионно-

стенотического поражения аорто-подвздошного сегмента и их влияние на определение

тактики хирургического лечения у больных разного пола.

3. Провести сравнительный анализ частоты поражения висцеральных артерий и способов

их реконструкции у больных разного пола с аневризматическим и окклюзионно-

стенотическим поражением аорто-подвздошного сегмента.

4. Провести анализ частоты и структуры осложнений раннего послеоперационного периода

у больных разного пола с поражением аорто-подвздошного сегмента.

5. Провести сравнительный анализ отдаленных результатов и выживаемости после

реконструктивных операций на аорто-подвздошном сегменте у больных разного пола.

6. Уточнить патогенетические особенности аневризматического и окклюзионно-

стенотического поражения аорто-подвздошного сегмента (содержание в крови половых

гормонов и витаминов В9 и В12), а также морфологические особенности стенки аорты у

больных разного пола
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Научная новизна

1. Выявлены гендерные особенности анатомии аневризмы и окклюзионно-стенотического

поражения аорто-подвздошного сегмента, влияющие на выбор тактики и способа

хирургического лечения.

2. Доказано, что женский пол является независимым фактором риска неблагоприятного

исхода в раннем послеоперационном периоде после реконструктивных операций на

аорто-подвздошном сегменте.

3. Впервые установлены гендерные особенности морфологических изменений в стенке

аорты при аневризматическом и окклюзионно-стенотическом поражении аорто-

подвздошного сегмента.

4. В пилотном исследовании с помощью корреляционного анализа продемонстрировано,

что у женщин имеет место нарушение сопряжения процессов структурной перестройки

стенки аорты в зоне аневризматического поражения.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Гендерные особенности анатомии, клинической картины и поражения висцеральных

артерий у больных с аневризматическим и окклюзионно-стенотическим поражением

аорто-подвздошного сегмента непосредственно влияют на выбор тактики и способа

хирургического лечения этой категории больных.

2. Более тяжелое течение раннего послеоперационного периода у женщин с поражением

аорто-подвздошного сегмента на фоне отягощенного коморбидного фона требует особой

тактики лечения, направленной на профилактику осложнений в раннем

послеоперационном периоде.

3. Гендерные особенности концентрации эстрадиола и витамина В9 в крови ассоциированы с

характером поражения аорто-подвздошного сегмента. Морфологические изменения стенки

аорты в зоне шейки и тела аневризмы носят в целом однотипный характер у больных

обоего пола, однако активность матриксной металлопротеиназы-9 у женщин в области

шейки аневризмы выше. У мужчин с аневризмой, в отличие от женщин, большинство

показателей структурной перестройки стенки аорты коррелирует друг с другом.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В результате проведенного исследования выявлены гендерные особенности анатомии

аневризматического и окклюзионно-стенотического поражения аорто-подвздошного сегмента,

влияющие на течение заболевания и выбор тактики хирургического лечения больных.

Проанализированы гендерные различия непосредственных и отдаленных результатов открытых

хирургических вмешательств у больных с аневризматическим и окклюзионно-стенотическим

поражением аорто-подвздошного сегмента. Обоснована необходимость дифференцированного

гендерного подхода к выбору тактики хирургического лечения у больных с этой патологией.

Установлены гендерные отличия концентрации эстрадиола, витамина В9 в крови, а также
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морфологических изменений стенки аорты у больных с аневризматическим и окклюзионно-

стенотическим поражением аорто-подвздошного сегмента.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с принципами

доказательной медицины с использованием современных методов диагностики и


[…]


При ОсП АПС обнаруживались корреляционные связи как у мужчин, так и у женщин, у

мужчин их было больше. Часть связей была одинакова, другие различались.

Таблица 8 – Оценка корреляционной связи между различными структурными

изменениями стенки аорты в зависимости от характера поражения аорто-подвздошного

сегмента у лиц обоего пола

Женщины Мужчины

АнП,

шейка

АнП,

мешок

ОсП

Графическое изображение силы связи:
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ВЫВОДЫ

1. Аневризма аорто-подвздошного сегмента у женщин чаще проявляется болевым

синдромом, а у женщин с окклюзионно-стенотическим поражением чаще, чем у мужчин,

развивается критическая ишемия нижних конечностей. Пациенты женского пола,

нуждающиеся в оперативном лечении по поводу окклюзионно-стенотического

поражения аорто-подвздошного сегмента, статистически значимо старше, чем больные

мужского пола, а пациенты с аневризмой вне зависимости от пола старше, чем пациенты

с окклюзионно-стенотическим поражением аорто-подвздошного сегмента .

2. Аневризма инфраренального сегмента аорты у женщин чаще локализуется более

проксимально, чем у мужчин, и реже сочетается с аневризматическим и/или

окклюзионно-стенотическим поражением подвздошных артерий. При окклюзионно-

стенотическом поражении аорто-подвздошного сегмента у женщин чаще выявляется

выраженный атерокальциноз терминального отдела аорты , что влияет на выбор тактики

оперативного лечения.

3. Аневризма аорто-подвздошного сегмента у женщин чаще, чем у мужчин, сочетается с

окклюзионно-стенотическим поражением почечных артерий, что, однако, не влияет на

частоту их реваскуляризации. При окклюзионно-стенотическом поражении аорто-

подвздошного сегмента у женщин чаще выявляется поражение висцеральных артерий,

что обусловливает статистически значимо бо́льшую частоту реваскуляризации бассейнов

верхней и нижней брыжеечных артерий.

4. Наиболее часто встречающимися ранними осложнениями у оперированных больных с

поражением аорто-подвздошного сегмента являются острое повреждение почек,

декомпенсированная ишемия нижних конечностей и ишемия кишечника, причем среди

пациентов с окклюзионно-стенотическим поражением у женщин эти осложнения

встречаются статистически значимо чаще. Для женщин с окклюзионно-стенотическим

поражением аорто-подвздошного сегмента характерно более тяжелое течение раннего

послеоперационного периода, чем для мужчин, с большей частотой развития

осложнений (39,5% и 16,8%) и более высокой летальностью (11,6% и 1,9%,

соответственно). Вне зависимости от характера поражения аорто-подвздошного

сегмента сочетание осложнений развивается у женщин чаще, чем у мужчин (в 26,7%

против 12,7% случаев при аневризме и в 20,9% против 4,9% случаев при окклюзионно-

стенотическом поражении).

5. Гендерные различия в течении отдаленного послеоперационного периода и показателях

выживаемости у пациентов с аневризматическим и окклюзионно-стенотическим

поражением аорто-подвздошного сегмента не выявлены.

6. Среди пациентов женского пола с пониженной концентрацией эстрадиола и витамина

В9, в отличие от мужчин, преобладают больные с окклюзионно-стенотическим

поражением аорто-подвздошного сегмента. Морфологические изменения стенки аорты в

зоне шейки и тела аневризмы носят в целом однотипный характер у больных обоего

пола, однако активность матриксной металлопротеиназы-9 у женщин в области шейки

аневризмы выше. У мужчин с аневризмой, в отличие от женщин, большинство

показателей структурной перестройки стенки аорты коррелирует друг с другом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании оперативного лечения больных с аневризматическим и окклюзионно-

стенотическим поражением аорто-подвздошного сегмента необходимо учитывать более

частое окклюзионно-стенотическое поражение почечных артерий и/или непарных

висцеральных артерий у женщин и предусмотреть возможность сочетанного, гибридного

или двухэтапного вмешательства в этих бассейнах.

2. При хирургическом лечении окклюзионно-стенотического поражения аорто-

подвздошного сегмента у женщин целесообразно выполнять лапаротомический доступ к

брюшной аорте ввиду более выраженного атерокальциноза терминального отдела аорты

и необходимости формирования аортального анастомоза в более проксимальных отделах.

3. Динамическое наблюдение за пациентами в отдаленном периоде после

реконструктивной операции на аорто-подвздошном сегменте с использованием

инструментальных методов обследования позволяет своевременно диагностировать и

проводить адекватное лечение выявленных заболеваний

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБШ – аорто-бедренное (-ый) шунтирование (шунт)

АББШ – аорто-бедренное (-ый) бифуркационное (-ый) шунтирование (шунт)

АнП – аневризматическое поражение

АПС – аорто-подвздошный сегмент

ВБА – верхняя брыжеечная артерия

ВПА – внутренняя подвздошная артерия

ГМК – гладкомышечные клетки

ДИ – доверительный интервал

ИСА – инфраренальный сегмент аорты

НБА – нижняя брыжеечная артерия

НК – нижние конечности

НПА – наружная подвздошная артерия

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОНМезК – острое нарушение мезентериального кровообращения

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОПА – общая подвздошная артерия

ОПП – острое повреждение почек

ОсП – окклюзионно-стенотическое поражение

ОШ – отношение шансов

ПочА – почечная (-ые) артерия (-и)

РЗ – референсные значения

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ХИНК – хроническая ишемия нижних конечностей

ЧС – чревный ствол

ЭС – эстрадиол

MMP-9 – матриксная металлопротеиназа-9
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