ОТЗЫВ

научного руководителя доктора медицинских наук, доцента
Бедрова Александра Ярославовича
о Байковой Анне Вадимовне – авторе диссертации на тему
«Влияние гендерных особенностей на результаты хирургического лечения
аневризматического и окклюзионно-стенотического поражения аорто-
подвздошного сегмента», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.15. Сердечно-сосудистая
хирургия

Байкова Анна Вадимовна родилась в 1993 году в г. Санкт-Петербурге. В 2016 году окончила с отличием Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени акад. И.П. Павлова по специальности «лечебное дело». Продолжила обучение на кафедре хирургии госпитальной с клиникой в интернатуре по специальности «хирургия» (2016–2017 гг.) и в клинической ординатуре по специальности «сердечно-сосудистая хирургия» (2017–2019 гг.).

С первого курса обучения в университете Байкова А.В. интересовалась хирургией, с пятого курса вела активную научную деятельность в студенческом научном обществе кафедры хирургии госпитальной с клиникой, выступала с докладами, посвященным различным разделам сосудистой хирургии, на научно-практических конференциях.

В 2019 году поступила в очную аспирантуру на кафедре хирургии госпитальной с клиникой по специальности «сердечно-сосудистая хирургия», успешно прошла программу обучения в аспирантуре. Кандидатские экзамены сдала на «отлично».

При выполнении диссертационного исследования Байкова А.В. зарекомендовала себя инициативным, ответственным и самостоятельным исследователем, стремящимся к расширению своих знаний и навыков.

Автором самостоятельно был осуществлен подготовительный этап исследования – постановка цели и задач, сбор информации по теме диссертации и обзор литературных источников по тематике исследования, разработан дизайн исследования, обработаны данные лабораторных и инструментальных исследований, в результате чего сформирована компьютерная база данных 544 больных с поражением аорто-подвздошного сегмента. Автор участвовал в курации большей части пациентов, включенных в исследование, принимал непосредственное участие в реконструктивных операциях на аорто-подвздошном сегменте в качестве первого ассистента, самостоятельно

выполнял отдельные этапы операции. Выполнил всю статистическую обработку и анализ полученных данных. Автором подготовлены публикации по результатам проведенного исследования.

Результаты работы, полученные А.В. Байковой, опубликованы в 13 научных работах, в том числе в рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией – 3. Результаты диссертационного исследования были представлены на различных конгрессах и конференциях, в том числе на XXII Всероссийском съезде сердечно-сосудистых хирургов 27-30 ноября 2016 г., Москва; VIII Международном молодежном медицинском конгрессе "Санкт-Петербургские научные чтения-2019" 4-6 декабря 2019 г., Санкт-Петербург; XXXVI Международной конференции «Горизонты современной ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии» 17-19 июня 2021 г., Казань.

Результаты исследования внедрены и используются в работе отделения сосудистой хирургии и отделения РХМДиЛ НИИ хирургии и неотложной медицины ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» Министерства здравоохранения РФ.

Высокий уровень профессиональной подготовки, а также качество выполненного диссертационного исследования и большой исследовательский потенциал позволяет считать А.В. Байкову сформировавшимся ученым, достойным присвоения ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель
доцент кафедры хирургии
госпитальной с клиникой,
доктор медицинских наук,
доцент

А.Я. Бедров

Подпись руки заверяю: <i>Бедров А.Я.</i>
Спец. по кадрам <i>Куркина В.А.</i>
«03» июня 2021